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Stanowisko Dianthus gratianopolitanus (Caryophyllaceae) 
w Kampinoskim Parku Narodowym

Dianthus gratianopolitanus L. (goździk siny) jest byliną, tworzącą sinozielone darnie, 
charakterystyczną dla muraw nawapiennych i naskalnych ze związku Seslerio-Festucion 
duriusculae (MatusZkiewicZ 2001; rotHMaler i in. 2005). Sprzyjające warunki znajduje 
również w prześwietlonych zbiorowiskach ze związku Dicrano-Pinion (ZarZycki 1984; 
cZwałga & wasilewski 2002; sajkiewicZ 2003), rzadziej spotykany jest na siedlisku 
kwaśnej dąbrowy trzcinnikowej Calamagrostio arundinaceae-Quercetum petraeae (Bory-
siak i in. 2003).

Dianthus gratianopolitanus jest gatunkiem o stosunkowo małym zasięgu, ograniczonym 
do Europy Środkowej (erHardt 1990), należącym do elementu suboceanicznego (rotH-
maler i in. 2005). Występuje przede wszystkim w zachodnich i północnych Alpach. Kra-
niec zasięgu występowania przebiega poprzez zachodnią Francję, Belgię, Niemcy, Czechy, 
południową Polskę oraz zachodnią Ukrainę (meusel i in. 1965).

W Polsce znajduje się północna granica zasięgu tego gatunku. Na terenie kraju Dian-
thus gratianopolitanus notowany był na 36 stanowiskach, zwłaszcza w Wielkopolsce i na 
Śląsku. W przeciągu ostatnich dziesięcioleci większość spośród znanych stanowisk nie 
została potwierdzona (węglarski & jańcZyk-węglarska 2014). Zanik stanowisk spowo-
dowany jest wyspowym rozmieszczeniem gatunku, obejmującym wiele silnie izolowanych 
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populacji (meusel i in. 1978; käserMann 1999). W Polsce goździk siny podlega ści-
słej ochronie gatunkowej (roZPorZądZenie 2014). W Polskiej Czerwonej Księdze Roślin 
(węglarski & jańcZyk-węglarska 2014) oraz na Czerwonej liście paprotników i roślin 
kwiatowych (kaźMiercZakowa i in. 2016) zaklasyfikowany został do gatunków zagrożo-
nych – kategoria EN. 

W Kampinoskim Parku Narodowym położonym na Nizinie Środkowomazowieckiej 
goździk siny po raz pierwszy został odnaleziony przez R. Kobendzę w 1930 r. na jednym 
stanowisku: „W puszczy na wydmach między Górkami a Famułkami Królewskimi znala-
złem wprawdzie tylko kilka okazów” (koBendZa 1930). W związku z tym, że lokalizacja 
ta nie została potwierdzona na początku XXI w., Dianthus gratianopolitanus został uznany 
za takson wymarły na tym obszarze (głowacki & FercHMin 2003). Następnie M. Ferchmin 
odnalazł goździk siny na dwóch stanowiskach – Helenowskie Góry i Góra Ojca, jednak 
populacje te budzą wątpliwości taksonomiczne (FercHMin & torZewski 2011).

W czerwcu 2008 r., w zachodniej części Kampinoskiego Parku Narodowego zostało 
odnalezione stanowisko Dianthus gratianopolitanus, które może być lokalizacją podaną 
przez R. Kobendzę w 1930 r. Dianthus gratianopolitanus rósł w dolnej części zbocza 
wydmy Krzywej Góry, położonej ok. 4 km na południe od wsi Nowiny w gminie Brochów, 
w powiecie sochaczewskim, w województwie mazowieckim (współrzędne: 52°33′57″N 
20°40′91″E), w kwadracie ATPOL ED12 (Zając 1978). 

Stanowisko Dianthus gratianopolitanus znajduje się na południowej części ramienia 
parabolicznej wydmy, graniczącej z terenem bagiennym. Leży ono na wysokości 71 m 
n.p.m., natomiast otaczające wydmy wznoszą się na wysokość do 85 m n.p.m. W promieniu 
15 m odnaleziono pięć płatów, zajmujących odpowiednio powierzchnie 0,03 m2, 0,25 m2, 
0,04 m2, 0,05 m2 i 0,02 m2, z czego w dwóch płatach stwierdzono osobniki generatywne 
w ilości 47 pędów. W kolejnych latach obserwowano powolny zanik populacji. W 2015 r. 
zanotowano cztery płaty gatunku, w których nie stwierdzono osobników generatywnych.

Dianthus gratianopolitanus zajmował fragment wydmy z nasadzeniem monokultury 
sosnowej w wieku ok. 60 lat, na siedlisku Querco roboris-Pinetum, którego charakterystykę 
przedstawia poniższe zdjęcie fitosocjologiczne (nazewnictwo roślin naczyniowych podano 
według Mirka i in. 2002, nazewnictwo mszaków za ocHyrą i in. 2003).

Zdj. Data: 20.08.2011. Powierzchnia zdjęcia 100 m2. Pokrycie warstwy A – 70%: Pinus sylvestris 4. 
Pokrycie warstwy b – 10%: Betula pendula 1, Frangula alnus 1, Quercus robur 1. Pokrycie warstwy 
c – 70%: Agrostis capillaris 2, Hieracium pilosella 2, Quercus robur 2, Calamagrostis epigejos 1, Calluna 
vulgaris 1, Convallaria majalis 1, Festuca ovina 1, Frangula alnus 1, Polygonatum odoratum 1, Vacci-
nium myrtillus 1, Dianthus gratianopolitanus +, Melampyrum pratense +, Peucedanum oreoselinum +, 
Rubus idaeus +, Dianthus carthusianorum r, Galium verum r, Prunus serotina r, Silene nutans r, Trientalis 
europaea r, Sorbus aucuparia r, Quercus rubra r. Pokrycie warstwy B – 90%: Pleurozium schreberi 4, 
Dicranum scoparium 2.

Głównym zagrożeniem dla opisywanego stanowiska wydaje się być postępujący proces 
sukcesji i związane z nim przemiany warunków siedliskowych, takie jak wzrost żyzności 
podłoża, wzrost zagęszczenia warstwy krzewów, bujny rozwój runa i warstwy mszystej 
oraz wzrost zacienienia. Kolejnym czynnikiem wpływającym na spadek wielkości populacji 
jest działalność antropogeniczna związana z nielegalnym pozyskiwaniem piasku. Zagro-
żeniem jest także izolacja stanowiska Dianthus gratianopolitanus i stosunkowo nieduża 
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liczebność jego populacji. Przyjmując, że odnalezione stanowisko jest tym, które opisał 
koBendZa (1930), to pomimo istniejących zagrożeń, populacja goździka sinego wykazuje 
na nim dużą trwałość. Niezbędne jest więc prowadzenie dalszych obserwacji badanego sta-
nowiska. Pomocna w ochronie tego gatunku może być także ochrona czynna w warunkach 
in situ (jańcZyk-węglarska i in. 2013).

Summary. Locality of Dianthus gratianopolitanus (Caryophyllaceae) in Kampinoski National 
Park. The paper presents research on the cheddar pink Dianthus gratianopolitanus, a rare species that oc-
curs in Central Europe. In Poland it has been reported from a few scattered locations, mainly from central-
western (Wielkopolska Province) and southern (Upper Silesia) parts of the country. 

Research in 2008 in Kampinoski National Park (Mazovia Province) revealed a new population of the 
species. Cheddar pink was found on the southern arm of parabolic dunes bordering a swamp area at 71 m 
a.s.l. Five lobes were found, including two lobes of generative individuals, and 47 shoots. In subsequent 
years the population was observed to be disappearing, and in 2015 only four shoots with no generative 
individuals were found. The first records of Dianthus gratianopolitanus were given by Kobendza in 1930; 
the location we found probably is one described by that author. If so, it shows the stability of the popula-
tion despite the small number of individuals. It is clear that ongoing succession and human activity are 
threats to this species. Isolation and small population size also endanger this plant. The sites of cheddar 
pink should be monitored further in order to assess unfavorable changes in habitat through time. Protec-
tion of isolated populations should be an inherent part of a strategy to conserve this endangered Central 
European plant species.
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Nowe stanowisko Dianthus armeria (Caryophyllaceae) 
w Puszczy Białowieskiej (Polska północno-wschodnia)

Dianthus armeria L. (goździk kosmaty) jest rośliną roczną lub dwuletnią, należącą do 
rodziny goździkowatych (Caryophyllaceae). W Polsce objęty jest ochroną gatunkową od 
1983 r. W obowiązującym roZPorZądZeniu (2014) został wymieniony jako gatunek pod-
legający ochronie ścisłej i wymagający ochrony czynnej.

Dianthus armeria występuje w fitocenozach muraw kserotermicznych i napiaskowych 
z klas Festuco-Brometea i Koelerio-Corynephoretea oraz na obrzeżach ciepłolubnych 
zarośli i lasów (Piękoś-Mirkowa & Mirek 2006; MatusZkiewicZ 2011). 


